ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»
Протокол №7
заседания регионального методического объединения
педагогических работников швейного профиля Костромской области
от 28 марта 2025 года
Присутствовали:
	№ п\п
	ФИО
	Должность
	Место работы

	1.
	Еремина Н.Л.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	2.
	Громова С. Л.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	3.
	Окунева Е. В.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	4.
	Мерисаар О. М.
	Мастер п\о
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	5.
	Ермошина А. А.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	6.
	Добрынина Н. Н.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	8.
	Смирнова Е. С.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

	9.
	Фирсова М. П.
	Преподаватель
	ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

Повестка заседания:
1. Из опыта работы команды экспертов-наставников по проведению регионального этапа Чемпионата «Профессионалы» Костромская область-2025  Итоги Чемпионата «Профессионалы» Костромская область-2025 (14.03.2025г).
2. Цифровые образовательные ресурсы в преподавании профессиональных модулей. Цифровые образовательные ресурсы: программа CAD ASYSST и VIDYA, CorelDRAW, ArchiCAD (28.03.2025г).
3. Разработка методических указаний к дипломному проектированию специальность 29.02.10 Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий легкой промышленности (по видам), 29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных изделий (28.03.2025г.).

Слушали:
По первому вопросу: Смирнову Е.С., преподавателя специальных дисциплин швейного профиля, главный эксперт Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы», компетенция «Технология моды», Фирсову М.П., главный эксперт Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы», компетенция «Цифровой модельер»
Представили результаты проведения Регионального этапа Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» в 2025 г. по компетенциям «Цифровой модельер», «Технология моды», «Технология моды» (юниоры),. Обмен опытом и лучшими методами подготовки студентов, формирование единого подхода к отбору кандидатов и качеству подготовки. Разбор успешных случаев мотивации и поддержки молодых талантов, обеспечение качественного сопровождения талантливых ребят.
По второму вопросу: Добрынину Н.Н., председателя РМО швейного профиля, Фирсову М.П., преподавателя, Лебедеву А.П., преподавателя.
Описание функционала программ CAD ASYST и VIDYA, возможности для моделирования конструкций и анализа сложных механических систем, сравнение с аналогичными инструментами, пример практических применений. Демонстрация базовых приемов работы в графическом редакторе CorelDRAW, создание эскизов деталей и узлов, подготовка технической документации.
По третьему вопросу: Добрынину Н.Н., председателя РМО швейного профиля, Смирнову Е.С., преподавателя, Еремину Н.Л, мастера п/о, Дубровину С.В., преподавателя.
[bookmark: _GoBack]Обсуждение структуры и содержания дипломной работы для студентов специальностей 29.02.10 Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий легкой промышленности (по видам), 29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных изделий.

Решили:
По первому вопросу:
Повышать уровень теоретической и практической подготовки преподавателей в области мировой конкурентоспособности профессий.
По второму вопросу:
Использовать цифровые технологии в преподавании инженерных дисциплин, рекомендации по оптимизации учебных планов, совместное обсуждение лучших практик и идей для улучшения процесса обучения.
По третьему вопросу:
Утвердить структуру и содержание дипломного проектирования для специальностей 29.02.10 Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий легкой промышленности (по видам), 29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных изделий.

28 марта 2025 года
   Председатель РМО швейного профиля: преподаватель ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса», к.т.н., Добрынина Н.Н.